



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
23. november 2012

Folketingets Finansudvalg har den 5. september 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 1 til forsvarsministeriet, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA).

Spørgsmål nr. 1:

"Forsvarsministeren og statsministeren har for nyligt meldt ud, at Danmark vil øge sin indsats på søredning og beredskab i og omkring Grønland, et område som transportministeren, vækst- og erhvervsministeren, justitsministeren samt forsvarsministeren deler ansvaret for. Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt og hvordan dette kommer til udtryk i forslaget til finanslov for 2013."

Svar:

Staten (Justitsministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet og Transportministeriet) har det overordnede ansvar for eftersøgning og redning (SAR) i Grønland.

Forsvarets primære opgaver i Grønland er militært forsvar, herunder overvågning og suverænitetshævdelse, samt udøvende tiltag på havmiljøområdet i den Eksklusive Økonomiske Zone, idet forhold i tilknytning til råstofforvaltning er hjemtaget og således ikke omfattet.

Forsvarets kapaciteter støtter øvrige myndigheders opgaveløsning inden for respektive ressortområder, i det omfang dette i øvrigt måtte være foreneligt med den primære opgaveløsning.

Forsvaret varetager endvidere koordinering af maritime eftersøgnings- og redningsopgaver med undtagelse af operationer af mindre omfang i lokale farvandsområder.

Der er ikke afsat særskilte midler på finanslovens § 12 til forsvarets opgaveløsning i Grønland. Udgiften er indeholdt i Forsvarskommandoens bevilling.

Forsvarsministerens udtalelser i forbindelse med besøget i Grønland er udtryk for en hensigt om fremadrettet at søge at prioritere beredskabet i Grønland. Dette vil blandt andet blive søgt udmøntet i kommende politiske aftaler på forsvarsområdet. Ligesom den netop trufne beslutning om indkøb af 9 nye maritime helikoptere vil styrke eftersøgnings- og redningsberedskabet i Grønland.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup